ПРОТОКОЛ
одиннадцатого заседания комиссии по проведению
Всероссийской переписи населения 2020 года
на территории Алтайского края

28.10.2021	г. Барнаул				                   № 11

	Председатель комиссии –
	Губин Денис Станиславович,
заместитель Председателя Правительства
Алтайского края

	Присутствовали:

	члены комиссии:

	20 человек (список прилагается);

	Приглашенные:
	9 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе участия населения во Всероссийской переписи населения на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в муниципальных образованиях Алтайского края.
2. Об организации работы по участию населения во Всероссийской переписи населения на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в г. Барнауле, г. Новоалтайске, г. Бийске, г. Рубцовске.
3. О ходе проведения Всероссийской переписи населения в Алтайском крае.

1. СЛУШАЛИ: Губина Дениса Станиславовича, заместителя Председателя Правительства Алтайского края, председателя Комиссии.
Сообщил о численности населения принявшем участие в переписи населения в муниципальных образованиях Алтайского края по состоянию на 27.10.2021, в том числе на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (далее – ЕПГУ). Акцентировал внимание, на крайне низкое участие населения в переписи на ЕПГУ и необходимости усиления разъяснительной работы. Во исполнение поручения Первого заместителя Председателя Правительства Российской Федерации во исполнение поручения Первого заместителя Председателя Правительства Российской Федерации А.Р. Белоусова по пунктам 3 и 4 Протокола совещания от 20.10.2021 № АБ-П13-231пр установлены следующие целевые показатели охвата населения переписью на ЕПГУ:
Целевые значения:
25 октября 2021 г. – 10%;
1 ноября 2021 г. – 13%;
8 ноября 2021 г. – 16%;
15 ноября 2021 г. – 20%.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию заместителя Председателя Правительства Алтайского края, председателя Комиссии Д.С. Губина.
1.2. Повысить эффективность принимаемых мер по информационно-разъяснительной работе среди служащих органов исполнительной власти и местного самоуправления, работников подведомственных организаций и бюджетной сферы, касающуюся необходимости прохождения ими переписи самостоятельно на ЕПГУ.
Срок исполнения – до 8 ноября 2021 года

Ответственный – руководители органов исполнительной власти и главы муниципальных образований Алтайского края, председатели комиссий по проведению Всероссийской переписи населения, члены Комиссии.

2. СЛУШАЛИ:
2.1. Фельдмана Дмитрия Зайвелевича, главу г. Рубцовска.
Сообщил о проведенной работе по информированию муниципальных служащих и работников подведомственных организаций, количестве муниципальных служащих, принявших участие в переписи населения; о взаимодействии с сообществом предпринимателей, советом директоров; об информационной работе в социальных сетях.

РЕШИЛИ:
2.1.1. Информацию принять к сведению.
2.1.2. Взять на контроль участие в переписи населения муниципальных служащих, работников подведомственных организаций и бюджетной сферы.
Срок исполнения – до 8 ноября 2021 года

Ответственные – глава г. Рубцовска (Фельдман Д.З.).

2.2. Еремеева Сергея Николаевича, главу г. Новоалтайска.
Сообщил о численности населения, принявшем участие в переписи населения, в том числе муниципальных служащих и работников подведомственных организаций; о форматах информирования населения.

РЕШИЛИ:
2.2.1. Информацию принять к сведению.
2.2.2. Завершить участие в переписи населения муниципальных служащих и работников подведомственных организаций.
Срок исполнения – до 8 ноября 2021 года

Ответственные – глава г. Новоалтайска (Еремеев С.Н.).

2.3. Пазникова Евгения Александровича, исполняющего обязанности заместителя главы города Бийска по организационной работе, промышленности и предпринимательству, председателя комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года в г. Бийске.
Сообщил о численности населения, принявшего участие в переписи населения; в том числе муниципальных служащих и работников подведомственных организаций; об информировании работников бюджетной сферы и иных организаций; обеспеченности переписного персонала средствами индивидуальной защиты; недостатке переписного персонала и использовании его резерва.

РЕШИЛИ:
2.3.1. Информацию принять к сведению.
2.3.2. Признать недостаточной работу по мотивированию работников подведомственных организаций и бюджетной сферы к участию в переписи населения на ЕПГУ. Организовать регистрацию работников подведомственных организаций и бюджетной сферы на ЕПГУ и их участие в переписи населения. О результатах проведенной работы доложить на следующем заседании Комиссии.
2.3.3. Определить дополнительные источники привлечения переписного персонала и обеспечить формирование его дополнительного резерва.
Срок исполнения – до 1 ноября 2021 года

Ответственные – комиссия по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года в г. Бийске (Е.В. Пазников).

2.4. Рябчуна Сергея Васильевича, заместителя главы администрации города Барнаула по экономическим вопросам, председателя комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года в г. Барнауле.
Сообщил об обновлении информации на официальном сайте администрации города, в социальных сетях, проведении информирования населения через чаты образовательных учреждений, размещении информации в общественном транспорте; о численности муниципальных служащих и работников подведомственных организаций, принявших участие в переписи; об организации встреч со школами и информировании руководителей крупных организаций города.

РЕШИЛИ:
2.4.1. Информацию принять к сведению.
2.4.2. Обеспечить представление к заседаниям Комиссии актуальной информации о численности муниципальных служащих и работников, подведомственных организаций, принявших участие в переписи.

Срок исполнения – октябрь-ноябрь 2021 года

Ответственные – комиссия по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года в г. Барнауле (С.В. Рябчун).

3. СЛУШАЛИ: Ситникову Ольгу Валерьевну, руководителя Управления Федеральной службы государственной статистики по Алтайскому краю и Республике Алтай, заместителя председателя Комиссии.
Сообщила о ходе проведения переписи населения в Алтайском крае и других субъектах Российской Федерации; об организации прохождения ПЦР тестирования переписного персонала; о проводимой информационно-разъяснительной работе и необходимости более активного вовлечения населения к участию в переписи на ЕПГУ. Отметила о необходимости обеспечить работу переписных участков, расположенных в образовательных организациях, общественных организациях (библиотеках, клубах, домах культуры и т.д.), а также в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ) в период с 30 октября по 7 ноября 2021 года.

ВЫСТУПИЛИ:
Рябчун Сергей Васильевич, заместитель главы администрации города Барнаула по экономическим вопросам.
Предложил сориентировать переписчиков на обход в первую очередь помещений, в которых граждане еще не прошли перепись населения на ЕПГУ.
Губин Денис Станиславович, заместитель Председателя Правительства Алтайского края, председатель Комиссии.
Предложил проработать вопрос сбора QR-кодов от лиц, прошедших перепись на ЕПГУ, которых переписчики не могут застать дома.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Проработать вопрос централизованного сбора QR-кодов от лиц, прошедших перепись на ЕПГУ, которых переписчики не могут застать дома.
Срок исполнения – до 8 ноября 2021 года

Ответственный – Управление Федеральной службы государственной статистики по Алтайскому краю и Республике Алтай (Ситникова О.В.), председатели комиссий по проведению Всероссийской переписи населения в г.Барнауле, г.Новоалтайске, г.Бийске, г.Рубцовске.

	Заместитель Председателя
Правительства Алтайского края,
Председатель Комиссии

Д.С. Губин

СПИСОК
членов Комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года
на территории Алтайского края, присутствующих на заседании 28.10.2021

1) Губин Денис Станиславович - заместитель Председателя Правительства Алтайского края, председатель Комиссии
2) Ситникова Ольга Валерьевна - руководитель Управления Федеральной службы государственной статистики по Алтайскому краю и Республике Алтай, заместитель председателя Комиссии
3) Акимова Ирина Леонидовна - председатель Избирательной комиссии Алтайского края
4) Вдовиченко Сергей Александрович - заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ГУ МВД по Алтайскому краю
5) Горбунов Вадим Сергеевич – заместитель министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края, начальник управления экономического планирования, мониторинга и контроля
6) Комаров Олег Михайлович - начальник отдела боевой службы Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю
7) Крыжановский Сергей Станиславович - заместитель министра экономического развития Алтайского края
8) Кудинова Оксана Анатольевна - начальник управления по социальным выплатам и обеспечению деятельности Министерства социальной защиты Алтайского края
9) Курносов Сергей Владимирович - заместитель министра финансов Алтайского края
10) Гертель Сергей Иванович – врио заместителя начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Алтайскому краю
11) Любимкин Михаил Владимирович - заместитель директора по имущественным вопросам Управления Федеральной почтовой службы Алтайского края – АО «Почта России»
12) Маракулина Ольга Никифоровна - заместитель директора по развитию краевого автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Алтайского края»
13) [bookmark: _Hlk86578360]Маркелов Олег Игоревич - начальник отдела организации и проведения переписей и наблюдений Управления Федеральной службы государственной статистики по Алтайскому краю, секретарь комиссии
14) [bookmark: _Hlk86578661]Микуров Олег Иванович - заместитель начальника управления печати и массовых коммуникаций Алтайского края, начальник отдела взаимодействия с муниципальными средствами массовой информации
15) Проскурин Юрий Геннадьевич - начальник департамента Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по вопросам внутренней политики
16) Рябчун Сергей Васильевич – заместитель главы администрации города Барнаула по экономическим вопросам
17) Синицына Галина Владимировна - заместитель министра образования и науки Алтайского края
18) Спесивцев Алексей Николаевич - заместитель начальника департамента Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по информационной политике, начальник отдела пресс-службы Губернатора Алтайского края
19) Чегров Дмитрий Владимирович - заместитель министра цифрового развития и связи Алтайского края
20) Шехтель Роман Егорович - заместитель технического директора по эксплуатации Алтайского филиала ПАО «Ростелеком»

СПИСОК
приглашенных на заседание Комиссии по проведению Всероссийской переписи
населения 2020 года на территории Алтайского края 28.10.2021

1) Алькова Наталья Ивановна – заместитель начальник отдела организации и проведения переписей и наблюдений Управления Федеральной службы государственной статистики по Алтайскому краю
2) Белоцкая Наталья Ивановна - заместитель министра здравоохранения Алтайского края.
3) Вдовина Наталья Петровна - пресс-секретарь Алтайкрайстата
4) Еремеев Сергей Николаевич – глава г. Новоалтайска
5) Малетина Анна Сергеевна - главный специалист отдела реализации и развития государственных программ молодежной политики Управление молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края
6) Пазников Евгений Александрович – исполняющий обязанности заместителя главы города Бийска по организационной работе, промышленности и предпринимательству, председатель комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года в г. Бийске
7) Письменская Анна Владимировна – заместитель начальника отдела по работе с гражданами Российской Федерации Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Алтайскому краю, начальник отделения организации оформления заграничных паспортов
8) Фельдман Дмитрий Зайвелевич – глава г. Рубцовска
9) Чувашова Елена Николаевна – заместитель начальника управления Алтайского края по труду и занятости населения